ANT. Benedicta sit sancta Trinitas atque indivisa unitas : confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam. ✠. Benedicamus Patrem et Filium, * cum Sancto Spiritu. ✠. Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! * concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Benedicta.

Après ces Antiennes, on chante le Cantique suivant, qui est une exhortation touchante à la charité fraternelle, dont le lavement des pieds est le symbole :

CANTIQUE.

Ubi charitas et amor,
Deus ibi est.

✠. Congregavit nos in
unum Christi amor.

✠. Exulemus, et in ipso
jucundemur.

✠. Timeamus, et amemus
Deum vivum.

✠. Et ex corde diligamus
nos sincero.

Ubi charitas et amor,
Deus ibi est.

✠. Simul ergo cum in
unum congregamur.

✠. Ne nos mente divida-
mur caveamus.

✠. Cessent jurgia mali-
gna, cessent lites.

✠. Et in medio nostri sit
Christus Deus.

Ubi charitas et amor,
Deus ibi est.

✠. Simul quoque cum
beatis videamus.

✠. Glorianter vultum tu-
um, Christe Deus.

✠. Gaudium, quod est im-
mensum, atque probum.

✠. Sæcula per infinita sæ-
culorum. Amen.

Là où sont la charité et l'a-
mour, Dieu y est aussi.

✠. C'est l'amour du Christ
qui nous a rassemblés.

✠. Réjouissons-nous et pre-
nons en lui nos délices.

✠. Craignons et aimons le
Dieu vivant ;

✠. Et aimons-nous d'un cœur
sincère.

Là où sont la charité et l'a-
mour, Dieu y est aussi.

✠. Réunis en une seule as-
semblée,

✠. Gardons-nous de ce qui
pourrait diviser nos cœurs.

✠. Loin de nous les rixes et
les dissensions :

✠. Que le Christ notre Dieu
soit au milieu de nous.

Là où sont la charité et l'a-
mour, Dieu y est aussi.

✠. Faites-nous voir avec les
bienheureux,

✠. Votre visage dans la gloire,
ô Dieu Christ !

✠. Faites-nous goûter cette
joie qui est immense et pure,

✠. Durant les siècles éter-
nels. Amen.

Le Célébrant, s'étant revêtu de nouveau du pluvial,
conclut la fonction par les prières suivantes :

Pater noster.

Notre Père.

Le reste de l'Oraison Dominicale se continue à voix
basse jusqu'aux deux dernières demandes.

✠. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation ;

℞. Mais délivrez-nous du mal.

✠. Vous avez ordonné, Seigneur,

℞. Que vos commandements fussent gardés.

✠. Vous avez lavé les pieds de vos disciples ;

℞. Ne méprisez pas en nous l'œuvre de vos mains.

✠. Seigneur, exaucez ma prière,

℞. Et que mon cri s'élève jusqu'à vous.

✠. Le Seigneur soit avec vous ;

℞. Et avec votre esprit.

✠. Et ne nos inducas in tentationem.

℞. Sed libera nos a malo.

✠. Tu mandasti mandata tua, Domine.